附件2

关于《北京市地方税务局关于

取消调整涉税文书报表的公告》的政策解读
一、为什么要取消《北京市地方税务局关于使用数字证书办理纳税申报的纳税人试行取消纸质申报资料有关问题的通知》（京地税征〔2009〕135号）规定的《承诺书》？
答：2009年，我局对通过数字证书方式办理纳税申报的纳税人试行取消纸质申报资料，为增强纳税人的责任意识，规范纳税人的申报行为，要求纳税人对其申报资料的真实性、准确性和完整性做出承诺，因此设置了《承诺书》。
2014年，国家税务总局下发《国家税务总局关于进一步规范涉税文书报表管理工作的通知》（税总发〔2014〕50号），要求各级税务机关进一步转变职能，改进作风，减轻纳税人和基层税务机关负担。结合我局实际，借鉴外省市经验，我局对本级自行印制的涉税文书报表进行了清理。经研究决定，取消《承诺书》，明确后续管理要求，纳税人通过数字证书方式办理纳税申报成功后，不再同时向主管税务机关报送相应的纸质申报资料，但需完整保存经税务机关签名的电子申报回执和相应的纸质申报资料。纳税人未通过数字证书方式办理纳税申报的，应按照规定向主管税务机关提交相应的纸质申报资料。
二、为什么调整《北京市地方税务局关于实施国家税务总局<欠税公告办法（试行）>的通知》（京地税征〔2004〕635号）规定的《欠缴税款事项告知书》内容？
为进一步完善欠税公告信息核实工作，完善欠税公告事项告知内容，调整《北京市地方税务局关于实施国家税务总局<欠税公告办法（试行）>的通知》（京地税征〔2004〕635号）附件3《欠缴税款事项告知书》的内容。
三、是否会进一步规范涉税文书的管理？
答：按照国家税务总局的相关规定，我局将会在取消简并涉税文书报表工作的基础上，进一步规范自行印制涉税文书报表的管理，统一设计文书报表式样、填写标准和使用说明，并进行统一编码，结合税收信息化进程，持续推进涉税文书报表科学化、规范化管理。